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ادامه از صفحه ۱۲

در سال ۲۰۲۳ هستیم و زیاد تعجب نمی کنیم وقتی بشنویم که 

یک درام معمایی چینی به نام »گمشده در ستاره ها« در دومین 

هفته اکرانش توانست عنوان سومین فیلم پرفروش آخر هفته در 

باکس آفیس چین را ازآن خود کند. حتی این نکته مکمل خبر 

هم ما را متعجب نمی کند اگر بدانیم این موفقیت در حالی به 

دست آمد که فیلم هالیوودی »ایندیانا جونز: گردونه سرنوشت« در 

رتبه ای پس از این فیلم چینی قرار گرفت. یعنی یک فیلم چینی که 

تقریبا هیچ سابقه و پیشینه ای در ذهن مخاطبان نداشته، توانسته 

از سری پنجم و به عبارتی آخرین سری از مجموعه فیلم های 

بسیار پرمخاطب ایندیانا جونز در گیشه های چین پیشی بگیرد. 

این آخرین حضور هریسون فورد، یکی از چهره های کلاسیک و 

دوران ساز سینما روی پرده نقره ای است و فیلم چینی گمشده در 

ستاره ها که یک اقتباس از فیلمی روسی در سال ۱۹۹۰ به نام 

»دامی برای مرد تنها« است، اولین کارگردانی روی کوی و دومین 

کارگردانی شیانگ لیو به طور مشترک است. چین سرزمینی 

کهن است و آمریکا کشوری جوان، اما در صنعت سینما معادله 

برعکس است. فیلمسازی صنعتی و تجاری فیلم بسیار جوان تر 

از آمریکاست. به همین دلیل رکوردشکنی های چین در مقابله 

با سینمای آمریکا جالب توجه به نظر می رسد اما با این  همه 

حالا وقتی خبر پیشی گرفتن گمشده در ستاره ها از سری پنجم 

ایندیانا جونز را می شنویم، احتمالا با خود خواهیم گفت این اولین 

باری نیست که اخباری اینچنین از جابه جایی رکوردها توسط 

سینمای چین منتشر می شود و از چند سال پیش به این سو، به 

شکل مداوم می شد این روند را رصد کرد. اما باید توجه داشت 

که چنین جایگاهی چندان راحت به دست نیامده است. چین 

در سال ۲۰۱۲ به دومین بازار سینمای جهان تبدیل شد و این 

رتبه را از ژاپن ربود. سپس در این زمینه به سمت جایگاه نخست 

جهان خیز برداشت و موفق هم شد. این البته هنوز به معنای 

صدرنشینی فیلم هایی که خود چین ساخته ، در گیشه های این 

بازار بزرگ زرد نبود. با این حال چینی ها برنامه ای داشتند تا این 

قله را هم فتح کنند. 

وانگ ون، استاد و رئیس اجرایی موسسه مطالعات مالی چونگ 

یانگ در دانشگاه رنمین چین و مشاور شی جین پینگ، سال 

۲۰۲۱ در روزنامه گلوبال تایمز مقاله ای نوشت با عنوان »سینمای 

چین در ۲۰۲۱ با هیبت سرها را به سمت خود  می گرداند«. او در 

این مقاله درباره مسیری که سینمای چین تا اینجا پیموده نکته 

جالبی گفت؛ وقتی »آواتار« برای اولین بار در دسامبر ۲۰۰۹ در 

ایالات متحده اکران شد، سینماهای چین اکران خود را به مدت 

دو هفته به تاخیر انداختند و راه را برای نمایش دو فیلم چینی 

»بادیگاردها و آدمکش ها و یک زن« و »اسلحه و فروشگاه نودل«  که 

تقریبا همه ستاره های برتر چینی را در خود داشتند، باز کردند. با 

این حال، آواتار در آن زمان رکوردهای تمام وقت گیشه های چین 

را شکست. این سالی بود که هالیوود اعتمادبه نفس فیلم های 

چینی را به شدت از بین برد؛ اما یک اصطلاح قدیمی چینی 

می گوید که »اعتراف به هر چیز شرم آور، شجاعت است.« 

تلاش چینی ها برای فتح گیشه خودشان ادامه داشت و آنها در 

۲۰۱۶ میلادی به لحاظ تعداد پرده های نمایش از ایالات متحده 

هم سبقت گرفتند و در همان سال بالاخره توانستند با فیلم 

کمدی »پری دریایی«، برای اولین بار در یک هفته به خصوص، 

از باکس آفیس سینمای آمریکا پیشی بگیرند. اگر در سال ۲۰۱۶ 

صدرنشینی یک هفته ای چینی ها در باکس آفیس خودشان 

خبر مهمی بود، در سال ۲۰۲۰ به دلیل شیوع پاندمی کرونا، 

باکس آفیس سینمای چین پس از ۱۲۰ سال سد سلطه سینمای 

آمریکا بر آمارهای جهانی را شکست و به رتبه اول جهان رسید. 

چینی ها توانستند در سال ۲۰۲۱ هم این رتبه را حفظ کنند و 

با اینکه سینمای آمریکا در ۲۰۲۲ میلادی به جایگاه سابقش 

در رتبه بندی ها بازگشت، دیگر مشخص بود که جابه جایی های 

بزرگی در سیستم جهانی صنعت سینما رخ داده است و روند 

جدیدی آغاز شده که می تواند در آینده بیشتر خودش را نشان 

بدهد. قبل از پاندمی کرونا هم در سال ۲۰۱۹ میلادی، چهار 

فیلم از ۲۰ فیلم پرفروش جهان چینی بودند. یعنی همه چیز به 

کرونا مربوط نمی شد و این وضعیت صرفا آنچه را که در حال رخ 

دادن بود، تسریع کرد. 

طی دو دهه قبل از آن، تعداد فیلم ها در چین نیز به شدت افزایش 

یافته بود. در سال ۲۰۰۰، چین تنها ۹۱ فیلم منتشر کرد؛ اما 

این تعداد تا سال ۲۰۱۸ تقریبا ده برابر شد و به ۹۰۲ فیلم رسید 

که از ۷۵۸ فیلم منتشر شده در آمریکای شمالی هم بیشتر بود، 

هرچند از ۱۱۹۲ فیلم منتشر شده در ژاپن کمتر بود و در رتبه ای 

پایین تر قرار می گرفت. 

سینمای چین با اینکه در حال رشد است، در بعضی زمینه ها ضعف 

دارد و جالب اینجاست که چینی ها خودشان متوجه این نکات 

هستند و برنامه ریزی هایی برای رفع آن کرده اند که صبورانه، عملی 

کردن شان را پی می گیرند. نکته اول این است که آثار چینی تنوع 

ژانر ندارند. در حال حاضر دو نوع فیلم در چین خوب می فروشند؛ 

یکی فیلم های میهن دوستانه و دیگری آثار کمدی. فروش آثار 

میهن دوستانه در چین با توجه به صعود مجدد این سرزمین در 

جایگاه های جهانی و بیرون آمدن یک تمدن بزرگ و کهن از زیر 

سایه تحقیری که طی دو قرن توسط غربی ها تحمیل شده بود، یک 

پدیده اجتماعی قابل درک است اما فروش انحصاری آثار کمدی، 

یک نابالغی فراگیر در صنعت سینماست که همه کشورهای جهان 

در مراحل رشدنیافتگی صنعت فیلمسازی به آن مبتلا هستند. 

حتی در فرانسه که خود را رهبر سینمای هنری جهان می داند، 

کمدی ها بیشتر از هر ژانر دیگری می فروشند و این یعنی 

صنعت سینمای این کشور هنوز ضعیف است. البته آمارها 

هم همین را می گویند. به طور مثال در سال ۲۰۲۱ که سایه 

پاندمی کرونا رفته رفته از سر سینما درحال کم شدن بود، 

فروش فیلم های آمریکایی به درآمد ۹۰.۷4 میلیون یورو در 

فرانسه رسید، حال آن که فیلم های فرانسوی در آن سال 

۳4.۰۹ میلیون یورو درآمد داشتند. در شرایطی که سینمای 

یک کشور به لحاظ صنعتی بالغ و کامل شود، تنوع ژانرها 

در آن افزایش پیدا می کند اما کمدی فوری ترین، ساده ترین 

و بی افق ترین ژانر تجاری جهان است که در صنایع ضعیف 

فیلمسازی، می تواند تولیدکنندگان داخلی یک کشور را 

به یک حیات نیمه نباتی قانع کند. ژانر کمدی بیش 

از اندازه بومی و محلی است. یعنی اگر به طور مثال 

مردم ایران با شلوارک پوشیدن مردها و 

رقص های ریز و متلک های بودار جنسی 

ممکن است بخندند، این چیزها برای 

مردمان یک فرهنگ دیگر احتمالا 

کاملا بی مزه باشد و درمقابل، چیزهایی 

که آنها را به قهقهه می اندازد، ممکن است به 

لبان ما لبخند هم نیاورد. نکته دومی که مشکل 

عمده سینمای چین در حال حاضر محسوب 

می شود به فروش جهانی آثار این کشور 

برمی گردد. فیلم های چینی اگرچه تا 

به حال آمارهای باشکوهی در 

فروش کسب کرده اند، 

این آمارها همیشه 

توسط فروش 

داخلی به دست 

آمده اند. چین 

برای حضور 

در بازارهای 

به  جهانی 

فاکتورهای متعددی نیاز دارد که یکی شان همین تنوع 

ژانر است. با این وصف، وضعیتی که صنعت 

فیلمسازی چین اکنون در آن قرار دارد، مرحله ای 

از رشد است. وقتی دقت کنیم که این رشد 

با افول بزرگ ترین صنعت سینمای جهان، 

یعنی ایالات متحده همزمان شده، 

وضعیت را بیشتر برای چینی ها 

امیدوار کننده خواهیم یافت. 

اینکه چینی ها چطور تا اینجای 

کار پیش آمده  اند هم در خودش 

نکات جالبی دارد که بخشی از آنها را 

می توان در اینجا مرور کرد. در ادامه به جز چند 

جدول و آمار که روندهای پیشین و پیش روی 

سینمای چین را مرور می کند، ذیل چهار 

سرفصل جداگانه، به نقاط 

ضعف و قوت سینمای 

فعلی چین هم 

پرداخته شده 

است. 
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f a r h i k h t e g a n o n l i n ef a r h i k h t e g a n o n l i n e

»ایندیانا جونز« جدیدترین ساخته دیزنی در اکران چین شکست خورد، ایده صدور رویای آمریکایی با چالش روبه رو شده است؟

شاخ دیزنی در شرق شکست
میلادجلیلزاده

خبرنگار گروه فرهنگ

انحصار در پشت دیوار چین
تنها پنج درصد از درآمد پرفروش ترین فیلم های چینی، مربوط به اکران 

خارجی می شود، در حالی که فیلم های پرفروش آمریکایی تقریبا دو سوم 

درآمد خود را از بازارهای خارجی به دست می آورند. در حالی که عملکرد 

ضعیف خارج از کشور، عموما سینمای چین را آزار می دهد، آنها در اوایل 

دهه ۲۰۰۰ با محبوبیت گسترده فیلم های رزمی موفقیت هایی را تجربه 

کرده بودند. مهم ترین آنها فیلم »ببر خیزان، اژدهای پنهان« محصول 

۲۰۰۰ میلادی بود که به طور مشترک توسط چین، هنگ کنگ، تایوان 

و ایالات متحده تامین مالی شد. این فیلم همچنان پردرآمدترین فیلم 

خارجی زبان در خاک آمریکا با ۱۲۸ میلیون دلار درآمد است. در چین، 

این ویژگی با استقبال ملایمی روبه رو شد و کمی بیش از یک میلیون دلار 

درآمد داشت. دیگر فیلم های هنرهای رزمی آن دوره هم موفقیت های 

بین المللی را تجربه کردند. قهرمان )۲۰۰۲( و بی باک )۲۰۰۶( -هر دو 

با بازی جت لی- هر کدام ده ها میلیون دلار در ایالات متحده به دست 

آوردند. با این حال، از اواسط دهه ۲۰۰۰، تصاویر هنرهای رزمی کمتر 

مورد توجه مخاطبان غربی قرار گرفت. چینی ها به سمت سینمای اکشن 

رزمی در فضای شهری هم نیامدند. تقریبا اکثر فیلم هایی که نام برده 

شد در فضای باستانی و اسطوره ای می گذرد حال آنکه فضای رزمی 

امروزی و شهری اخیرا در چند فیلم آمریکایی مورد توجه قرار گرفته 

است.  فیلم های پرفروش اخیر نمونه ای از کاهش جذابیت بین المللی 

سینمای چین است. پرفروش ترین فیلم چینی هر سال از سال ۲۰۱۶ 

به ترتیب »پری دریایی« ۲۰۱۶، »گرگ مبارز ۲« در ۲۰۱۷، »عملیات 

دریای سرخ« ۲۰۱۸ و انیمیشن »نی ژ« در ۲۰۱۹، هرکدام بیش از 

۵۰۰ میلیون دلار درآمد داشتند، اما بیش از ۹۵ درصد از درآمد آنها از 

فروش داخلی حاصل شده است. نه تنها هر فیلم پرفروش آمریکایی از 

سال ۲۰۰۹ به طور متوسط ۶۵ درصد از درآمد خود را در خارج از کشور 

به دست آورده است، فیلم های پرفروش هندی هم معمولا ۲۰ تا ۳۰ 

درصد از درآمد باکس آفیس خود را در خارج از کشور به دست می آورند.  

عوامل متعددی به این عملکرد ضعیف بین المللی کمک کرده است. 

برخی از فیلم های چینی انتظار دارند بینندگان از قبل با فرهنگ و تاریخ 

چین آشنا باشند. چنین وضعی می تواند برخی از داستان ها را برای 

مخاطبان جهانی غیرقابل دسترس کند. برای مثال ظاهرا سازندگان 

بعضی حماسه های تاریخی مانند سری اول و دوم »صخره سرخ« در 

۲۰۰۸ و ۲۰۰۹، این نکته را مسلم می دانند که تماشاگران سینما تا 

حدودی از سیاست های اواخر سلسله هان آگاهی دارند. 

عدالت اکران راهی برای توسعه سینمای چین
بازار سینمای چین به شهرهای درجه یک، شهرهای ردیف دوم، 

شهرهای ردیف سوم، شهرهای درجه 4 و شهرهای درجه ۵ تقسیم 

می شود. مطابق سیاست های مطلوب دولت چین، مصرف شهرهای 

کوچک تر رونق جمعیت، درآمد خانوارها باید بالاتر برود. این یعنی 

اشتهای قوی تر برای خرج کردن می تواند تا سال ۲۰۳۰ سه برابر شود. 

یکی دیگر از عوامل افزایش جمعیت در شهرهای کوچک تر )ردیف 

4 و ۵(، تمایل بیشتر برای داشتن فرزند دوم در مقایسه با شهرهای 

ردیف اول است. به طور مثال استان شاندونگ تحت سلطه شهرهای 

مینیاتوری بیشتری است و بالاترین نرخ تولد را در این کشور دارد. 

افزایش درآمدهای قابل تصرف در میان طبقه متوسط   رو به رشد چین، 

صنعت سینما را در شهرهای ۱ و ۲ رونق می بخشد. تعداد فزاینده 

گسترش اکران سینما و افزایش قیمت بلیت در این رشد برای سطوح 

۱ و ۲ چین موثر بوده است. چین که درنهایت با این نرخ رشد از بازار 

فیلم های آمریکای شمالی پیشی خواهد گرفت به بازاری قابل توجه 

برای تولیدکنندگان فیلم جهانی تبدیل شده است که به دنبال افزایش 

مجموعه هایی برای گسترش باکس آفیس خود هستند. این کشور با 

وجود سهمیه محدود فیلم های وارداتی و سانسور محسوس به بازار 

هدف بسیاری از فیلم های هالیوودی با بودجه کلان تبدیل شده است. 

وانگ ون، استاد و رئیس اجرایی موسسه مطالعات مالی چونگ یانگ 

در دانشگاه رنمین چین و مشاور شی جین پینگ که در سطور بالاتر به 

مقاله او راجع به سینمای چین اشاره شد، در بخشی از همین مقاله 

می گوید درحال حاضر هر چینی نهایتا یک بار در سال به سینما می رود 

درحالی که این رقم در آمریکا شش بار برای هر نفر است. به طور طبیعی 

فروش سینما در شهرهای ردیف اول و دوم که رفاه بیشتری دارند درحال 

حاضر بالاتر است اما سیاستگذاری های دولت چین در پی این هستند 

که فروش سینما را در سایر نقاط این کشور افزایش بدهند. راز موفقیت 

چینی ها در ساختن یک چرخه پویا و پررونق داخلی برای اکران همین 

است. برای تقریب به ذهن می توان وضعیت سینمای ایران را در نظر 

گرفت. در سال ۷۶ تنها ۲۷ درصد از مخاطبان سینمای ایران تهرانی 

بودند اما حالا این نسبت به بالای هفتاد درصد رسیده است. همین 

تمرکزگرایی و نبود عدالت فرهنگی در نقاط مختلف کشور باعث شده که 

مخاطبان سینمای ایران به یک پنجم کاهش پیدا کند. چینی ها دقیقا 

درحال پیمودن مسیری عکس ما هستند و با کشیدن دامنه اکران به 

نقاط دورافتاده تر، بازارشان را گسترش می دهند. 

تلاش برای فرار از تله کمدی
این خبر اخیرا منتشر شده که گیشه سینمای چین در شش ماهه نخست 

سال ۲۰۲۳ با فروش بلیت۳.۷میلیارد دلاری با رشد حدود ۵۳ درصدی 

روبه رو بوده که برای نخستین بار نزدیک به آمار پیش از همه گیری کرونا 

می شود. این بخشی از همان روند مالوف سینمای چین در چند ساله اخیر 

است اما موارد دیگری هم هستند که باید به آنها توجه کرد. رسانه ددلاین 

 Bridgeing شرکت Cannes Marche گزارشی منتشر کرده از پنل سالانه

The Dragon که در آن چندین سخنران به شرح وضعیت فعلی بازار چین 

پرداختند. در این جلسه بود که عنوان شد؛ بازار فیلم چین در حال بهبود 

است، اکنون سینماها و مرزهای این کشور باز هستند و فیلم های بیشتری 

درحال اکران هستند اما تهیه کنندگان و سرمایه گذاران با طیف محدودی از 

فیلم ها با خیال راحت بازی می کنند. لو چوان، کارگردان و تهیه کننده چینی 

)شهر زندگی و مرگ( در اولین جلسه این پنل گفت: »ما فیلمسازان جوان 

بااستعداد و شجاع زیادی داریم که می خواهند فیلم بسازند اما مشکل این 

است که چگونه آنها را برای ساختن انواع مختلف فیلم ها و نه تنها تمرکز بر 

کمدی ها و درام های خانوادگی تشویق کنیم.«  یکی از بزرگ ترین روندهای 

باکس آفیس چین از زمان بازگشایی سینماها، کمدی های پرهزینه بوده است، 

معمولا با ستاره های برتر و گران. فیلم هایی مانند »کارآگاه محله چینی ها« 

و Godspeed امسال که ۱۳۶ میلیون دلار فروخت، به پیشرفت باکس این 

کشور کمک کرده است. بازیابی اداری باکس آفیس چین تا به امروز از این 

هفته )دوم می ۲۰۲۳( از معیار ۳ میلیارد دلاری عبور کرد که ۱۸ درصد از 

این نقطه در سال قبل از همه گیری ۲۰۱۹عقب تر است، اما 4۳ درصد بیشتر 

از سال ۲۰۲۲ است. او ادامه داد: »کمدی محبوب است زیرا آرامش بخش 

و ایمن است. اما برای اینکه به عنوان یک صنعت به بلوغ برسیم، باید طیف 

وسیع تری از ژانرها را بسازیم.« درحالی که کمدی ها همیشه در چین محبوب 

بوده اند، در سال های اخیر فیلم های پرفروش وطن پرستانه و با حمایت دولتی 

هم شروع به تسلط بر بازار کرده اند. علاوه بر تعطیلی سینماها بر اثر بیماری 

همه گیر از سال ۲۰۱۸، زمانی که نهادهای نظارتی فیلم چین، مستقیما تحت 

بخش تبلیغات حزب کمونیست چین قرار گرفتند بازار با واقعیت جدیدی در 

سانسور دست وپنجه نرم کرد. در این سال ها دولت تولیدکنندگان را به تولید 

محتوای میهن پرستانه تشویق کرده است. جفری چان، مدیرعامل استودیو 

Just Creative هم گفت که علی رغم موانع اخیر نظر او به طور کلی در مورد 

آینده فیلمسازی چین مثبت است. چان که چندین سال در پکن به عنوان 

مدیرعامل گروه فیلم Bona کار می کرد، گفت: »تا زمانی که شما آن تعداد 

جمعیت دارید همیشه بازاری وجود دارد و خلاقیت راهی پیدا می کند.«

چین تنش های سیاسی را در سینما چگونه مدیریت می کند؟
چرا سینمای آمریکا جواب چینی ها را نمی دهد؟ چین مسائل سیاسی اش با 

ایالات متحده را چطور در سینما مدیریت می کند؟ این نکته مهمی است چون 

این دو کشور تخاصمات سیاسی مهمی دارند و سینما به عنوان یک ابزار موثر 

پروپاگاندا، نقش مهمی در این نوع تنش ها دارد. بد نیست در این زمینه چین 

و روسیه را مقایسه کنیم تا موضوع بهتر روشن شود. به قدری تم ضدروسی 

طی سال های اخیر در سینمای آمریکا پررنگ شده بود که مخاطبان عادی 

سینما هم بو برده بودند لابد خبری در راه است. حتی سال قبل از جنگ 

اوکراین، فیلم »تنت« به نمایش درآمد که اساسا جنگ جهانی سوم را بین 

آمریکا و روسیه پیش بینی کرده بود و تصویری مافیایی از الیگارش روسی به 

نمایش می گذاشت. روس ها نتوانستند با باز کردن بازار مخاطبان شان به روی 

فیلم های آمریکایی روی روند تولید این فیلم ها چنان اثر بگذارند که چینی ها 

گذاشتند. به هر حال جمعیت چین خیلی بیشتر است و بازار آن برای آمریکا 

اهمیت بیشتری داشت. از این جهت تاکتیک روس ها در برخورد با سینمای 

آمریکا دچار ضعف راهبردی بود. روزنامه »فرهیختگان« به این موضوع هم در 

پرونده مفصلی پرداخته است. اما چینی ها سینمای آمریکا را مجبور کرده اند 

که با آنها بسیار محتاطانه تر و محترمانه تر برخورد کند. حتی وقتی هنرپیشه 

مشهوری مثل شارون تیت در فستیوال کن اظهارنظری حقوق بشری بر ضد 

دولت چین می کند، نمایش آثارش در این کشور ممنوع می شوند و او ناچار 

به عذرخواهی خاضعانه ای می شود. او می داند که اگر فیلم هایش قرار باشد 

در چین نمایش داده نشوند فروش شان به صرفه اقتصادی نخواهد رسید 

و روی همین حساب هیچ تهیه کننده ای در هالیوود تمایل به همکاری با 

او نخواهد داشت. برای همین است که بین خوشامد برگزارکنندگان کن و 

حزب کمونیست چین ناچار می شود دومی را انتخاب کند. این وضعیت تا 

حدی پیش رفته که چین الان فیلم های ضدآمریکایی می سازد چون می تواند 

پنج برابر هزینه ساخت شان را در گیشه داخلی به دست بیاورد و نیازی به بازار 

آمریکا ندارد اما آمریکا جرأت گنجاندن کوچک ترین متلکی را به چینی ها 

در فیلم هایش ندارد چون بدون بازار چین نمی تواند تنها با فروش داخلی 

حتی فیلم ها را به برگرداندن هزینه اولیه برساند. در این خصوص روزنامه 

واشنگتن پست با اشاره به فیلم ضدآمریکایی »نبرد در دریاچه چانگجین« 

می نویسد: »استودیوهای آمریکایی اغلب برای جلوگیری از عصبانیت مقامات 

چین و برای عبور از فیلتر سانسورچی های پکن و دسترسی به بازار چین تمام 

تلاش خود را می کنند. اما آنها باید با فیلمسازان چینی که قادر به پاسخگویی 

به ذائقه تماشاگران محلی هستند و اغلب با دولت همکاری نزدیک دارند تا 

از حمایت رسمی اطمینان حاصل کنند، مبارزه کنند.«

دوازدهمین جلسه از هشتمین فصل پاتوق فیلم کوتاه، روز دوشنبه ۱۲ تیرماه 

۱4۰۲ با نمایش 4 فیلم کوتاه ایرانی، »اسما« به  کارگردانی مصطفی آقامحمدلو، 

»فیلمرغ« به  کارگردانی امیرمسعود سهیلی و »میز هفت« به کارگردانی سبحان 

بیرانوند و فیلم کوتاه تجربی »رامخانه« به  کارگردانی احسان شادمانی، در پردیس 

سینمایی بهمن برگزار شد.  این جلسه مانند تمام جلسه های پاتوق فیلم کوتاه 

با اکران و نقد و بررسی چهار فیلم کوتاه همراه بود و پس از نمایش و در ابتدای 

جلسه نقد و بررسی محمد قاسمی، مجری این جلسه از پاتوق فیلم کوتاه تهران 

ضمن خوش آمدگویی به حاضران در سالن و اشاره به اینکه پاتوق فیلم کوتاه دو 

هفته گذشته به دلیل تعطیلی سینماها تعطیل بود، سعید قطبی زاده، کارشناس 

ویژه دوازدهمین جلسه پاتوق فیلم کوتاه تهران را برای حضور روی سن دعوت کرد. 

سعید قطبی زاده، منتقد، مدرس و کارشناس سینما به عنوان کارشناس ویژه 

دوازدهمین جلسه، پس از اکران آثار با کارگردانان فیلم های به نمایش درآمده و 

علاقه مندان و هنرجویان سینما که در سالن شماره ۲ سینما بهمن حضور داشتند، 

به گفت وگو نشست و آثار آنها را از منظر ایدئولوژی، نوع مواجهه با سینما، ایده ها 

و تنوع نگاه ها و ساختار کارگردانی مورد تحلیل و بررسی قرار داد. 

فیلم کوتاه های سفارشی تاریخ مصرف  دارند
قطبی زاده در ابتدای صحبت  های خود که با نقد و بررسی فیلم کوتاه »اسما« 

ساخته آقامحمدلو همراه بود، عنوان کرد: »من مدام به این فکر می کردم که چرا 

یک سری از فیلم ها، فیلم های اطاعتی هستند، فیلم هایی که خلاقیتی در آنها 

نیست؛ به فیلمساز می گویند این مدل بساز و او هم می گوید   چشم!   این خیلی 

بد است که فیلمساز گوش به فرمان باشد، به عنوان مثال همین فیلم کوتاه  اسما  

که علیه سعودی ساخته شده است، در شرایط حاضر ایران از نظر سیاسی، چه 

کارکردی خواهد داشت؟ این فیلم تاریخ مصرف دار است.« 

وی ادامه داد: » ای کاش هیچ فیلمسازی تن به تولید فیلم های سفارشی و اطاعتی 

برای نهادهای خصوصی و دولتی ندهد. به عنوان مثال اگر نهادی از یک فیلمساز 

خواست که  فسیل  ساخته شود، نباید قبول کند. من وقتی می خواستم وارد 

سالن سینما شوم، در سالن مجاور آهنگ »Modern Talking« پخش می شد 

و آن یکی سالن سینمایی  فسیل  را پخش می کرد و بزن و برقص بود و ما در این 

سالن با جمعیت بالغ بر ۲۰۰ نفر، نشسته ایم که فیلم کوتاه نقد کنیم و درباره 

ماهیت سینما گفت وگو کنیم.« 

این منتقد سینمایی همچنین عنوان کرد: »وضعیت فرهنگی کشور بسیار عجیب 

و غریب است. از یک طرف ترویج اخلاق و شرافت مداری است، از طرفی فیلمی 

مانند  فسیل  می شود نماد کار فرهنگی و هنری موفق سینمای ایران! در این 

شرایط آشفته، بی نظم و آنارشیسم وحشتناک، توصیه من به جوان ها این است 

که از ابتدای مسیر هنری خود، هدف و راهبرد خود را مشخص کنند و به آن پایبند 

باشند. شما یک فیلمساز جوان  را تصور کنید که به دلیل شرایط مالی و موقعیت 

اجتماعی و حرفه ای، امکان فیلمسازی ندارد. در این شرایط یک نهاد و سیستم 

در پیشنهاد به او یک مشی و خط  را مقابل او قرار می دهد و او تصور می کند که 

راه ورود به سینما و فیلمسازی به غیر از این راه و این موقعیت نیست و مانند یک 

برده برای یک سیستم و نهاد، فیلم سفارشی می سازد که قطعا مانند فیلم کوتاه 

 اسما  تاریخ مصرف خواهد داشت و خلاقیت و ذهنیت فیلمساز جوان را مسموم 

و از راه اصلی او دور می کند.« 

وی درباره فیلم کوتاه  اسما  هم گفت: »ممکن است تولید فیلم کوتاهی مانند 

 اسما  اعتقاد قلبی فیلمساز باشد، اما یک فیلمساز تا کی می خواهد احساسات 

و اعتقادات خودش را در قالبی خارج از سینما به نمایش درآورد؛ زمانی که  اسما ، 

فارغ از فضای ایدئولوژیک خود  یک فیلم ناکام، ناکافی و ناکامل  در کارگردانی 

و فیلمنامه است، برعکس فیلم کوتاه تجربی  رامخانه  که از نظر من یک فیلم 

متوسط یا ضعیف است، یک فیلم بسیار شریف و قابل قبول  است؛ زیرا ایده و 

فکر پشت این فیلم کوتاه، برای خود فیلمساز است و فیلمساز اصالت خود را در 

تولید حفظ کرده است.« 

قطبی زاده در ادامه درباره عقیده و نوع نگاه خود به فیلم کوتاه، توضیح داد: »فیلم 

کوتاه به عقیده من، اصلا نباید فیلم حرفه ای باشد! فیلمسازی که می خواهد در 

عرصه فیلم کوتاه، یک اثر حرفه ای خلق کند، از همان ابتدا مسیر را اشتباه رفته 

است. اگر به فیلم های کوتاه فیلمسازهای معتبری مانند »کریستوفر نولان«، 

»مارتین مک دونا« یا »دیوید لینچ« نگاه کنید، همه فیلم  کوتاه های این فیلمسازها 

اکسپریمنتال هستند. آن فیلم های کوتاه جاه طلبی و خلاقیت فیلمساز جوانی 

را نشان می دهند که می خواهد مرزهای سینما را بشکند.« 

این مدرس سینما با اشاره به اینکه مخاطب اصلی فیلم کوتاه، دانشجویان، اهالی 

سینما و مخاطبان جدی و کارشناس های رسانه و سینما هستند، بیان کرد: »آن 

چیزی که من را با دیدن یک فیلم کوتاه به وجد می آورد، جاه طلبی یک کارگردان 

است. زمانی که این جاه طلبی را ببینم، ضعف های آن فیلم را از نظر ساختاری 

نادیده می گیرم؛ به این دلیل که ضعف ها با شرکت در دو کلاس کارگردانی و 

فیلمسازی، معاشرت و گفت وگو با فیلمسازها و مطالعه حل می شود.« 

قطبی زاده در ادامه تشریح کرد: »فکر فیلمساز نباید محصور شود. فیلمساز باید 

جاه طلب باشد. فیلمسازی که اجازه دهد  فکر و نگرشش در اختیار دیگران باشد 

و آنها به او دیکته کنند که چگونه فکر کند و چگونه فیلم  بسازد، آینده روشنی 

نخواهد داشت.« 

وی در نقد استفاده از پرستار و کودک در فیلم کوتاه  اسما  به عنوان نماد یک 

سرزمین و آینده یک سرزمین عنوان کرد: »تصویر یک پرستار زن که جان خودش 

را در راه آرمان های خود فدا می کند، بسیار کلیشه ای، قدیمی و مضحک است. 

یک جایی  برتولت برشت،  نویسنده و کارگردان بزرگ آلمانی گفته است که اولین 

کسی که پرنده را نماد آزادی دانسته است، یک هنرمند بود و از آن به بعد هر که 

این نماد را استفاده کرد، مقلد بود. استفاده از پرستار در این موقعیت را می توان در 

فیلم »نجات یافتگان« رسول ملاقلی پور و »روزهای زندگی« پرویز شیخ طادی دید 

و حالا هر فیلمی از این نماد و قیاس استفاده کند، یک تقلید بی خلاقیت است.« 

فصل هشتم پاتوق فیلم کوتاه با همکاری موسسه فرهنگی، تبلیغاتی بهمن 

سبز-پخش رویش، دوشنبه هر هفته، به غیر از تعطیلات رسمی، ساعت ۱۵ تا 

۱۷:۳۰ با نمایش آثار کوتاه و جلسه نقد و بررسی همراه مخاطبان فیلم کوتاه در 

پردیس سینمایی بهمن است. 

محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، شامگاه سه شنبه 

۱۳ تیر و در دومین روز سفر به روسیه در دیدار با اولگا لیوبیموا 

وزیر فرهنگ فدراسیون روسیه و ولادیمیر تولستوی مشاور فرهنگی 

رئیس جمهوری فدراسیون روسیه با تاکید بر توسعه مناسبات دوجانبه 

در بخش های مختلف گفت: »تاکید رئیسی بر توسعه روابط فرهنگی 

دو کشور است و بر این اساس، رویکرد ما توسعه مناسبات در همه 

بخش های حوزه فرهنگ با روسیه به عنوان متحد استراتژیک و راهبردی 

 » . ست ا

وی تحقق تفاهمنامه های صورت گرفته در زمینه همکاری در عرصه های 

فرهنگی از جمله فیلم و نمایش آثار سینمایی و پویانمایی ایرانی در 

سینماهای روسیه را در توسعه شناخت دو ملت از یکدیگر مهم ارزیابی 

کرد و ادامه داد: »بنا بر یکی از توافق ها، دو کشور در زمینه برگزاری 

جشنواره فیلم کشورهای حاشیه دریای خزر به میزبانی استان مازندران 

همکاری می کنند.« 

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با اشاره به تصویب موافقتنامه همکاری های 

فرهنگی جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه در دولت ایران، گفت: 

»این موافقتنامه در مراحل پایانی بررسی در مجلس شورای اسلامی است 

و تصویب و نهایی شدن آن گامی بزرگ در توسعه مناسبات فرهنگی 

دوجانبه خواهد بود.« اسماعیلی به نقش آموزش زبان های فارسی 

و روسی در نزدیکی مناسبات دو کشور اشاره کرد و گفت: »از طریق 

نهادهای فرهنگی مربوطه، آمادگی تقویت کرسی های زبان فارسی در 

روسیه و آموزش زبان روسی در ایران وجود دارد.« 

وزیر فرهنگ روسیه نیز در این دیدار با ابراز خرسندی از اینکه مسکو 

میزبان هیات وزینی از مدیران و هنرمندان در هفته فرهنگی ایران است، 

گفت: »همکاری با ایران از اولویت های کاری ما است و توسعه مناسبات 

فرهنگی دوجانبه را دنبال می کنیم.« اولگا لیوبیموا در ادامه از بررسی 

طرحی در دولت روسیه با هدف پیشنهاد همکاری با ایران در زمینه تولید 

مشترک فیلم سخن گفت که با استقبال همتای ایرانی وی همراه شد. 

همچنین در این دیدار وزیر فرهنگ روسیه از مطرح شدن ایده برگزاری 

جشنواره فیلم کشورهای حاشیه دریای خزر به میزبانی ایران در مازندران 

و انعقاد تفاهمنامه در این زمینه استقبال کرد. لیوبیموا با اشاره به 

برگزاری رویداد همایش فرهنگی کودکان ۱۲ تا ۱۷ سال در مسکو، از 

ایران برای شرکت در این رویداد و نیز همکاری در زمینه برگزاری جشنواره 

میراث فرهنگی کشورهای ساحلی دریای خزر دعوت کرد. وی تجربه 

و دستاوردهای سینمای ایران را ارزشمند دانست و گفت: »طرحی را با 

عنوان آکادمی سینمای اوراسیا آغاز کرده ایم که همکاری ایران در این 

مسیر، به غنای این حرکت فرهنگی خواهد افزود.« 

ولادیمیر تولستوی، مشاور فرهنگی رئیس جمهوری فدراسیون روسیه 

نیز در این دیدار بر توسعه همکاری های دوجانبه در زمینه آموزش 

زبان های روسی و فارسی با هدف نزدیکی بیش از پیش ملت ها تاکید 

کرد.« بیژن نوباوه، نایب رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس شورای 

اسلامی هم در این دیدار گفت: »امروز برخی دیدگاه ها و نگرش ها به 

ملت ها از دریچه نگاه غرب است که همکاری مشترک در تولید محتوا 

و فیلم مستند درباره دو کشور می تواند روایت عینی و بدون تحریفی از 

واقعیت ها و ظرفیت ها ارائه کند.« 

در این دیدار که با حضور دو تن از معاونان و همچنین مشاور وزیر 

فرهنگ و ارشاد اسلامی برگزار شد، کاظم جلالی سفیر جمهوری اسلامی 

ایران نیز اعلام کرد بنا بر اعلام فعالان عرصه آموزش زبان فارسی در 

روسیه، میزان علاقه به آموزش این زبان توسط جوانان روس بین ۱۵ 

تا ۲۰ درصد افزایش یافته است. وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی دوشنبه 

۱۲ تیر ۱4۰۲ با هدف توسعه مناسبات فرهنگی دوجانبه و شرکت در 

برنامه های »هفته فرهنگی ایران در روسیه« وارد مسکو شد. در این سفر 

بیژن نوباوه نایب رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس، سیدمحمود اسلامی 

معاون توسعه مدیریت و منابع و فرشاد مهدی پور معاون امور مطبوعاتی 

وزارت فرهنگ و حسین دیوسالار دبیر شورای عالی سازمان فرهنگ و 

ارتباطات اسلامی اسماعیلی را همراهی می کنند. 

از  گوناگونی  برنامه های  روسیه  و  ایران  فرهنگی  هفته  رویداد  در 

حوزه های نمایشگاه آثار تجسمی، فرش، صنایع خلاق هنری، موسیقی، 

نشست های فرهنگی و فیلم و انیمیشن تدارک دیده شده که در طول 

۶ روز برگزار می شود. 

این رویداد فرهنگی مشترک بین دو کشور، به همت رایزنی فرهنگی 

جمهوری اسلامی ایران در روسیه و با همکاری سفارت ایران، از سوی 

اداره کل همکاری ها و تنظیم گری محصولات فرهنگی سازمان فرهنگ 

و ارتباطات اسلامی تدارک دیده شده و از ۱۳ تا ۱۸ تیر با اجرای 

برنامه های فرهنگی متعدد برگزار می شود. 

  گزارش

سعید قطبی زاده در پاتوق فیلم کوتاه مطرح کرد

از ترویج اخلاق می گویییم اما »فسیل« می شود نماد کار موفق سینمای ایران!
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:

تاکید رئیس جمهور  بر توسعه روابط فرهنگی ایران و روسیه است

پرفروش ترین فیلم ها داخل خاک چین

سالکشور / منطقهمجموع ناخالص ) یوان( عنوانرتبه

 2021چین 5.77575میلیاردنبرد در دریاچه چانگجین1

2017چین 5.68874میلیاردگرگ جنگجو 22

2021چین 5.41330میلیاردسلام مامان3

2019چین 5.03502میلیاردنی ژا4

2019چین 4.68771میلیاردزمین سرگردان5

2023چین 4.54589میلیاردتمام رودخانه قرمز6

گاه محله چینی 73 2022چین 4.52235میلیاردکارآ

2019ایالات متحده 4.25038میلیاردانتقام جویان: پایان بازی8

2022چین 4.07114میلیاردنبرد در دریاچه چانگجین 92

2023چین 4.03027میلیاردزمین سرگردان 102

2018چین، هنگ کنگ 3.65254میلیاردعملیات دریای سرخ11

گاه محله چینی 122 2018چین 3.39769میلیاردکارآ

2016چین، هنگ کنگ 3.39718میلیاردپری دریایی13

2019چین، هنگ کنگ 3.17639میلیاردمردم من، کشور من14

2022چین 3.10533میلیاردمرد ماه15

2020چین 3.10232میلیاردهشتصد16

2018چین 3.09996میلیاردمرگ برای زنده ماندن17

2019چین 2.91371میلیاردکاپیتان18

2020چین 2.82896میلیاردمردم من، وطن من19

2017ایالات متحده 2.67096میلیاردسرنوشت خشمگین20
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